militi Vicario le rrarum  Johannis et Petri filiorum nostroruni 
in nostra poteslate sistencium fidoli suo eie. Barlholomeus de 
Capua Clericus Canonicus Cusentinus sua nobis conquestione 
nionslravil quod cum ipse teneat el possideat seu quasi pos- 
sideat nomine Ecclesiae Sancii Johannis ad Angriani,  de d i
eta terra nuce r ie ,  quam hactenus habuit el te n u i t ,  et nunc 
habet et tenet a Salernitano Capitulo in commendam, bona 
slabilia et Ju ra  spectantia ad Écclesiam m em oralam , Cama- 
rario Nucerie (a) el nonnulli alij Clericum ipsum procurato
res Ministros, inquilinos et colonos ipsius super possessione 
seu quasi diclorum honorum et Ju r iu m  (urbani indebite  et 
muliipiiciler inquielaut non permiclenles eis fruetus redditus 
el prouentus ipsorum bonorum el Ju r ium  percipere in eiusdem 
Ecclesie ac dicti Clerici preiudiciuin et granameli. Super <|uo

che arrivati fossero all 'età del presbiterato e per qualche urgente ne
cessità o utilità della chiesa, senza che potessero aver la durata di 
oltre i sei mesi. « Neo itisi unam commendare praesnmas, et evidenti 
necessitate vel utili tale ipsius Ecclesiae suadente. Hujusmodi autem 
commendam, ut praemittitur, licet factam, declaramus ultra seme- 
stris lemporis spatium non durare » ma come avverte il Tomassino 
( Vetus et nova Eccl. disc. de benef. p. I I ,  1. I l i ,  e. XIX ) ,  dopo 
l'anno 1300 ritornarono in campo. Non sappiamo se la chiesa di s. Gio
vanni d'Angri sia stata oppur no parrocchiale: ma se anche dovesse 
riconoscersi per tale, la proibizione del concilio lalerauese II  non fu 
quindi riguardata come impedimento perchè fosse ella ritenuta in 
commenda dal canonico cosentino.

(a) L’ uffizio de’camerari era quello di incaricarsi de'dritti ,  esa
zioni, rendile e gabelle del regio fisco. Erano sottoposti al gran ca
merario ufliziale supremo di tutte le finanze, al quale perciò dove
vano dar conto di tutta la loro amministrazione. Quantunque la ori
gine degli stessi è da attribuirsi a’re Normanni, pure Carlo I.° d’An- 
giò si fu colui che meglio ne fissò i doveri e le competenze, aggiuguen- 
do pure agli altri impiegati per detto oggetto i graflìeri, il di cui uffi
zio era quello di scrivere e notare le partite o esatte o da esigersi, 
gli antigraflìeri delti anche credenzieri cui si apparteneva di badare 
che non si commettessero frodi ed in line i maestri degli arresti. V. il 
lod. autore della storia civile nel 1. cit.

nostra provisione pelila fìdelitati tue mandamus expresse q u a -  
lenus si premissa verilate n ilan tur  prehominatum Barlholo- 
ineum procuratores et ininistros ipsius super huiusmodi pos
sessione seu quasi dietoruin bonorum et J u r iu n i ,  debilis au-  
x il i is ,  e l  presidiis oportunis manuteneas et defendas, non per* 
mictens eus in illa per molestalores eoruin donec ipsius pos
sessioni» iusta causa d u rau e r i t  , indebile moleslari quin  immo 
illos quod a prefata m olesta tone des is lan t , per  penarum  irn- 
posieiones et exacliones si inciderint in easdem et alia Juris  
remedia e dir aci ter cohibeas et compescas, si uero dictus Ca- 
inararius uel quiuis alius in bonis ipsis credit aliquod Jus ha- 
bere illud non per in iu r ia m ,  sed per Ju r is  legilimos tram ites ,  
si uolueril prosequatur -  Dalum Neapoli per nicolautn Fricziam 
de Rauello eie. anno domini M.° CCCVI, die XV Jun ij  IIII Ind.

« Scriptum esl Judici Jacobo de Riso de nuceria lìdeli suo eie. 
Barlholonieus de Capua clericus Canonicus Cusentinus sua no- 
bis conqtK'sIione inonstrauit,  quod cum ipse Ecclesiam san
cii Johannis ad Angriam de dieta l e n a  nucerie abhaclenus 
habue r i t  el tenueril  et nune etiam habeat et teneat a Saler- 
nilano Capilulo in eoinmendam et nomine ipsius Ecclesie te- 
neal et possideat seu quasi possideat per s e ,  procuratores et 
minislros snos, bona s lab ilia ,  et Ju ra  spectancia ad Eccle
siam memoratati!, nonnulli tamen deum  non babentes pre 
oculis n iti intur euin tenuta et possessione seu quasi posses
sione hu iusm odi,  per violentiam spoliare. Super quo nostra 
provisione petita , nos presumpeionem deteslanles illorum qui 
quod deberent petere invadere m o liun lu r ,  fidelilati tue preci- 
pimus, quatenus dicto Clerico procuratoribus et Minislris ipsius 
non permittas super tenuta  et possessione huiusmodi aliquam 
iniuriam vel violenciam i r r o g a r i , quin  immo assistas eis con- 
tra  talia presumentes favoribus debilis el auxiliis opportu- 
nis. Datum Neapoli per nicolaum Frictiam de Ravello etc. an
no domini M.° CCCVI die XVI Jun ij  IIII Ind. » (a).

(a) Entrambi quesli documenti appartengono al grande archivio 
della capitale.

KOBERTO ARCOSATI SUCCESSORI’'  U l BERNARDO I H ,  NOMINATO 

DIRETTAM ENTE DAL PA PA .

XLIIf. E dovendo ora rivolgere il discorso al successore di 
Bernardo III, è mestieri p rem ette re ,  che seguila la di lu i 
morie e radunatosi il capitolo per la nuova elez ione, proce
dendo per via di scrutinio nominò in discrepanza di voti due 
soggetti, Francesco Calazio e Giovanni di I tuggiero ,  il p r i 
mo canonico di Parigi il secondo di Salerno. Volendo ciascuno 
degli eletti sostenere le sue pretensioni ; quello per  mezzo di 
scritture questo per via di special procuratore si diressero 
alla salila sede a cui fecero lener presenti le ragioni che r i -  
spetlivamente li assistevano. La causa fu proposta in un con
cistoro, al quale presedendo il sommo pontefice Clemente V , 
venne dal medesimo dala commissione al cardinale Arnaldo 
del titolo di s. Marcello (a) che udisse le parti e dipoi gli r i 
ferisse l’ occorrente. II giudizio si stava proseguendo, allor
ché il Carazio, meglio ponderando l’ affare e prevedendone 
forse un esilo per lui disonorevole, per un  suo inviato che 
munì di tulle le condizioni valevoli a legittimamente rappre
sentarlo, fe’ esibire un atto di spontanea e libera r inunzia a 
qualunque dir it to  potesse competergli in virtù della nomina 
fatta in persona di lui. Ma questa sua operazione non rese 
punto migliore la sorte del suo avversario : imperocché per 
aver costui mancalo di costituirsi personalmente dinanzi alla 
santa sede fra ’l lempo determinalo da’ canoni e per al tr i  mo
tivi presenti all’ animo del pontefice, si vide dichiarato  come 
decaduto anch’ egli da ogni d ir i t to ,  imponendosi in ordine al 
fallo intero della elezione un perpetuo silenzio. Fu allora che